
 

 

  

COMUNE di ORISTANO 

COMUNI de ARISTANIS 
C.F. n° 00052090958 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

  

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE, VINCA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVI AI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PORTO TURISTICO 

E PORTO PESCATORI DI TORREGRANDE”. 

C.I.G. 851324365D  C.U.P. H16G13002320002 

 

VERBALE DI GARA DELLE SEDUTE RISERVATE 

 
L’anno 2021, il giorno 11 del mese di febbraio, alle ore 17:30 la Commissione giudicatrice ha dato 
inizio in seduta riservata e in presenza alle riunioni per la valutazione delle offerte tecniche (Ing. 
Pilu Giangavino in videoconferenza).  
 

La Commissione, preso atto delle disposizioni normative in merito al contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 per la Regione Sardegna, ha deciso di procedere il 
proseguo dei lavori in modalità differita concordando le seguenti modalità di lavoro: 

- ciascun Commissario procederà alla lettura analitica e completa delle singole relazioni delle 
offerte tecniche presentate da ciascun operatore economico in ordine di numerazione 
attribuita dal sistema Sardegna CAT; 

- successivamente, in seduta di gara riservata e riunita telematicamente, ciascun 
Commissario procederà all’attribuzione dei punteggi per ciascuna offerta tecnica con 
riferimento ai criteri di valutazione fissati dall’art. 19.1 del Disciplinare di Gara e come di 
seguito riportato: 
 

 criterio punti n. sub-criteri di valutazione punti D Punti T 

A 

PROFESSIONALITÀ 
ED ADEGUATEZZA 
DELL’OFFERTA 

30 

A1 

Esempio di due servizi ritenuti dal 
concorrente significativi della propria 
capacità a realizzare il complesso delle 
attività che compongono il servizio di che 
trattasi, scelti tra interventi qualificabili affini 
ai servizi oggetto di affidamento. 

10 

 

A2 

Rispondenza dei servizi agli obiettivi della 
stazione appaltante dal punto di vista 
tecnologico, funzionale, ambientale, 
eseguiti con lo scopo di ottimizzare il costo 
globale degli interventi, l’utilizzo di risorse 
ambientali, processi innovativi di gestione 
delle componenti ambientali. 

20 

 

B 

CARATTERISTICHE 
METODOLOGICHE 
DELL’OFFERTA 

40 B1 

Qualità di esecuzione del servizio di 
progettazione che comprende pregio 
tecnico, caratteristiche funzionali, 
certificazioni e attestazioni in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori, quali 
OSHAS 18001, caratteristiche sociali, 
ambientali, contenimento dei consumi 

25 

 



 

 

  

COMUNE di ORISTANO 

COMUNI de ARISTANIS 
C.F. n° 00052090958 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

  

energetici e delle risorse ambientali 
dell'opera o del prodotto, caratteristiche 
innovative. 

 
 

B2 

 

Possesso di un marchio di qualità 
ecologica dell'Unione europea (Ecolabel 
UE) in relazione ai servizi oggetto del 
contratto, in misura pari o superiore al 30 
per cento del valore delle prestazioni 
oggetto del contratto stesso  

 

 5 

B3 
Risorse umane e strumentali messe a 
disposizione per lo svolgimento dei servizi. 

10 

 

TOTALE PUNTI  70  

 

I lavori della Commissione Giudicatrice si sono svolti in seduta riservata e congiunta nei seguenti 
giorni per attribuire i punteggi ad ogni operatore economico, per ogni criterio e sub criterio previsti 
dall’art.19.1 del Disciplinare di gara: 
 

Data Orario inizio Orario fine Note 

11/02/2021 17:30 18:30 Ing. Pilu in videoconferenza 

06/03/2021 10:10 11:30 Commissione in videoconferenza.  
Ing. Angius assente. 

16/03/2021 16:30 17:30 In presenza 

 

Delle suddette riunioni è stato redatto unico verbale. 
 
Ai fini dell’attribuzione dei singoli punteggi qualitativi specifici previsti dal Disciplinare, cui è 
assegnato un punteggio discrezionale, è prevista la seguente procedura: 

1. per singola offerta e per ciascun elemento individuato, ogni commissario attribuisce un 
valore compreso tra 0 e 1 utilizzando la scala di valutazione di cui al punto 19.2 del 
disciplinare di gara; 

2. La commissione calcola il coefficiente unico per ogni elemento esaminato sulla base della 
media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari all’offerta in relazione al 



 

 

  

COMUNE di ORISTANO 

COMUNI de ARISTANIS 
C.F. n° 00052090958 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

  

sub-criterio in esame. Tale coefficiente medio, moltiplicato per il fattore ponderale attribuito 
a quel sub criterio di valutazione, costituisce il punteggio definitivo per quel sub-criterio. 

3. La commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti, procede, in relazione a ciascuna 
offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il metodo aggregativo 
compensatore. 

4. Al risultato della suddetta operazione dovranno essere sommati i punteggi tabellari, già 
espressi in valore assoluto, ottenuti dall’offerta del singolo concorrente. 

5. Se nel singolo sub-criterio nessun concorrente ottiene il punteggio massimo, tale punteggio 
deve essere riparametrato. La Commissione procede ad assegnare al concorrente che ha 
ottenuto il punteggio più alto su un singolo sub-criterio il massimo punteggio previsto per lo 
stesso e alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente. 

6. Se nel punteggio tecnico complessivo nessun concorrente ottiene il punteggio massimo, 
tale punteggio viene nuovamente riparametrato. 

 
Sulla base della procedura sopra esplicitata i Commissari hanno attribuito i propri punteggi con 
riferimento ai sub-criteri di valutazione per ciascuna offerta, così come riportati nel documento 
allegato 1 al presente verbale. 
Poiché nessun concorrente ha ottenuto il punteggio più alto sui singoli sub-criteri, la Commissione 
ha attribuito il massimo punteggio previsto per il singolo sub-criterio al concorrente che ha 
conseguito il punteggio più alto e alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente. 
Poiché nessun concorrente ha ottenuto il punteggio massimo previsto per l’offerta tecnica, la 
Commissione ha attribuito il punteggio massimo di 70 punti al concorrente che ha totalizzato il 
punteggio complessivo più alto e alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente, come 
riportato nella tabella seguente. 
 
Per quanto sopra il punteggio attribuito a ciascun concorrente per l’offerta tecnica risulta il 
seguente: 
 
 

Operatori economici Punteggio dopo 1a 
riparametrazione 

Punteggio dopo 2a 
riparametrazione 

1. RTP   Hysomar Società Cooperativa 
(capogruppo) 

49,40 49,53 

2. RTP Ing. Emilio Balletto (capogruppo) 60,10 60,26 

3. RTP Ing. Andra Ritossa srl (capogruppo) 69,81 70,00 

4. RTP SISPI (capogruppo) 48,63 48,76 

 

 



 

 

  

COMUNE di ORISTANO 

COMUNI de ARISTANIS 
C.F. n° 00052090958 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

  

Non risultando offerte inferiori alla soglia di sbarramento di 40 punti non si è proceduto 
all’esclusione di alcun concorrente. 
 
In data 16/03/2021 il Presidente ha proceduto ad inserire sul sistema SardegnaCat i punteggi 
relativi a ciascun criterio di valutazione, alla riparametrazione a sistema e infine a “congelare la 
busta tecnica” a sistema. 
 
 
Si allegano al presente verbale: 

- Allegato 1 Tabella punteggi prima della riparametrazione e dopo 1° riparamentrazione. 
 

        Il Presidente 

        Ing.Agostino Pruneddu 

 

 I Componenti        I componenti 

Ing. Giangavino Pilu         Ing. Giulianna Fadda 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-03-23T18:19:18+0100
	Giangavino Pilu


		2021-03-23T18:22:55+0100
	FADDA GIULIANA


		2021-03-23T18:59:06+0000
	PRUNEDDU AGOSTINO


		2021-03-23T21:01:46+0100




